

## 申通快递股份有限公司 2017 年度财务决算报告

### 一、2017 年度决算主要财务数据

申通快递股份有限公司（以下简称“公司”、“申通快递”）2017 年度的财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
营业收入	12,657,241,388.43	9,880,671,262.51	28.10%
归属于上市公司股东的净利润	1,487,836,151.14	1,261,649,587.11	17.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,386,336,859.13	1,182,850,718.32	17.20%
经营活动产生的现金流量净额	2,098,042,353.35	1,820,288,647.11	15.26%
基本每股收益（扣除非经常性损益）	0.91	1.230	-26.02%
稀释每股收益	0.97	1.230	-21.14%
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）	22.41%	89.26%	-66.85%
资产总额	8,809,008,374.28	7,964,431,743.82	10.60%
归属于上市公司股东的净资产	6,752,779,278.03	5,441,735,600.24	24.09%

### 二、2017 年度决算主要财务数据说明

#### 1、营业收入与营业成本

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
营业收入	12,657,241,388.43	9,880,671,262.51	28.10%

营业成本	10,321,737,841.07	7,918,870,295.52	30.34%
------	-------------------	------------------	--------

2017 年公司营业收入较 2016 年增长 28.10%，主要原因为公司业务量的增长以及年中调增派费所致。

2017 年公司营业成本较 2016 年增长 30.34%，主要原因为业务量增加、年中派费调整以及人工成本上涨等原因导致公司营业成本上升。

## 2、期间费用

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
销售费用	76,252,284.03	74,447,306.41	2.42%
管理费用	311,149,310.42	243,707,004.26	27.67%
财务费用	-86,398,698.83	11,430,955.53	-855.83%
合计	301,002,895.62	329,585,266.20	-8.67%

2017 年，随着公司业务量的增长，销售费用同比有小幅上扬；管理费用的增加主要是随着公司扩大战略布局，公司管理人员薪酬增加，以及折旧费用增加所致；财务费用的减少主要是报告期内产生的利息收入增加，同比大幅降低财务费用。

## 3、归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	1,487,836,151.14	1,261,649,587.11	17.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,386,336,859.13	1,182,850,718.32	17.20%

2017 年公司净利润增加主要是因为公司业务量增加所致，其中净利润增长比例略低于业务量增长比例，主要是因为公司用工成本增加、公司根据战略规划，扩充了管理团队，相应增加管理人员工资、以及为提升 IT 系统性能，增加了 IT 系统投入导致折旧增加。

## 4、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
----	--------	--------	--------

经营活动现金流入小计	14,185,200,343.30	11,240,094,144.12	26.20%
经营活动现金流出小计	12,087,157,989.95	9,419,805,497.01	28.32%
经营活动产生的现金流量净额	2,098,042,353.35	1,820,288,647.11	15.26%
投资活动现金流入小计	8,372,665,951.89	8,002,571,696.64	4.62%
投资活动现金流出小计	10,744,647,659.68	5,532,717,272.10	94.20%
投资活动产生的现金流量净额	-2,371,981,707.79	2,469,854,424.54	-196.04%
筹资活动现金流入小计	10,189,070.87	466,524,551.15	-97.82%
筹资活动现金流出小计	354,472,216.60	1,021,752,162.81	-65.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-344,283,145.73	-555,227,611.66	-37.99%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-849,787.98	4,681,421.19	-118.15%
现金及现金等价物净增加额	-619,072,288.15	3,739,596,881.18	-116.55%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年增加 277,753,706.24 元，同比增长 15.26%，主要是公司业务量与营业收入均有所增长，同时公司加强了对应收账款的管理，使得经营活动现金净流量相应增加。其中，销售商品、提供劳务收到的现金比去年增加 2,562,685,149.77 元，增长比例为 23.35%。购买商品、接受劳务支付的现金比去年增加 2,345,218,902.18 元，增长比例为 29.81%。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 4,841,836,132.33 元，主要原因为公司 2016 年收到定向增发募集资金，投资活动现金净流入较大。2017 年公司加大了募投项目、中转场地建设、自动化设备以及股权等项目投资，投资活动现金净流出大幅度增加，综合导致 2017 年度投资活动现金净流出大幅度减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 210,944,465.93 元，主要原因为 2016 年公司支付股利的金额大于 2017 年，导致 2017 年筹资活动现金净流出低于 2016 年。

申通快递股份有限公司董事会

2018年4月26日